Intellectis dominorum Johannis Premarino et Marini de Molino electis ad hoc,  
quod obseruetur eis secundum quod continetur in eorum concessione intelligendo  
quod de hac prouisione non debeat satisfieri de pluribus quam de xxv uillanis  
5 pro milicia.

## 36

"Αγραφοι και δουλοπάροικοι μὴ ἔχοντες κύριον, ἀνήκοντες ὅμως εἰς τὴν δικαιοδοσίαν Χανίων, τοῦ λοιποῦ ἀναγνωρίζουσι κύριον τὴν κοινότητα Χανίων και οὐδένα ἄλλον. "Οσα δὲ ἡ διοίκησις Χανίων εἰσπράττει ἐκ τῶν ἐν λόγῳ ἀγράφων και δουλοπαροίκων θὰ περιέρχωνται εἰς τοὺς τιμαριούχους Χανίων, διὰ νὰ δύνανται νὰ τελῶσι καλύτερον τὰς ὑποχρεώσεις των. 1302,  
Αύγουστου 23.

F<sup>o</sup>166<sup>to</sup> № 175. Millesimo trecentesimo II, die XXIII Augusti.\*

Quod uillani et agrafi non cognoscentes dominum qui sunt de iurisdictione Canee debeant de cetero cognoscere Commune Canee in suum dominum et non aliquam aliam personam uel dominum singularem et totum illud quod dominatio 5 Canee trahet a predictis uillanis et agrafis deueniat in feudatos Chanee ad hoc ut possint melius suas guarnitiones tenere. Et infine anni uidebitur illud quod inde habuerint. Et si id fuerit ratum quod ipsi possint transire secundum id quod deberet habere secundum suas concessiones bene quidem, alioquin prouide- 9 atur eis sicut fuerit iustum.

## 37

"Εάν τινα τῶν τιμαρίων, τὰ δόποια παρεχωρήθησαν εἰς εὐγενεῖς και ἀστούς, εἶναι ἐλλειπῆ κτημάτων, νὰ συμπληρωθῶσι διὰ κτημάτων τιμαρίων, τὰ δόποια περιῆλθον εἰς τὴν κοινότητα. 1302,  
Αύγουστου 23.

F<sup>o</sup>166<sup>to</sup> № 175. Millesimo trecentesimo II, die XXIII Augusti.\*

Item de feudis que dimissa essent alicui uel aliquibus deficeret terra tam cavallarijs quam seruentarijs adimpleatur eis de feudis que peruererunt et per- 4 uenirent in commune et si deficeret eis scribant huc id quod eis deficiet.

## 38

Παραγγέλλεται ὁ δοὺς Κορήτης και οἱ Σύμβουλοι, δπως ἔξετάσωσιν ἐνόρκως και ἐπιμελῶς ἀνακρίνωσι,  
έάν τις κατέλαβε κτήματα τοῦ δικαίου τῆς κοινότητος Χανίων, έάν δὲ ἥθελε προκύψει δι τις κατέχει  
τις τοιαῦτα, νὰ ἀποδοθῶσιν εἰς τὴν κοινότητα. 1302, Αύγουστου 23.

F<sup>o</sup>166<sup>to</sup> № 176. Millesimo trecentesimo II, die XXIII Augusti.

Capta. Quod mittatur precipiendo per sacramentum duche et consiliarijs Crete quod inquirant et examinent diligenter si aliquis occupavit de iuribus

\* Ελήφθη ἐκ τοῦ ἀποσπάσματος τοῦ Βιβλίου I.

Communis Canee, et si repererit aliquem occupasse faciant ipsos disoccupare et restituere illud quod reperiretur occupasse ipsi Communi.

5

## 39

Ἄπεφασίσθη διὰ τὴν κατασκευὴν λιμένος ἐν Χανίοις, ὅπως, ἀμα τῇ συμπληρώσει τῆς θητείας τῶν ὑπηρετούντων ἡδη συμβούλων καὶ ταμιῶν ἐν Χανίοις, καταργηθῶσιν αἱ θέσεις αὐτῶν, αἱ δὲ μισθοδοσίαι των, αἱ εἰσπράξεις τοῦ φόρου τῶν Ἰουδαίων καὶ τὰ εἰσοδήματα τῶν μοναστηρίων ἐντεῦθεν τῶν σκαλωμάτων, τὰ ὅποια πληρώνει ὁ Ἀλέξιος, κατατίθενται πρὸς τὸν ἀνωτέρῳ σκοπόν. 1302, Αὔγουστου 23.

Fo167 № 177. Millesimo trecentesimo II, die xxiii Augusti.\*

1

Capta pro faciendo portum Canee.

Quod consiliarij Canee abbatentur completo termino presentium consiliorum et camerariorum et illud quod dabatur eis pro salario et redditus judeorum qui pertinent Canee et redditus abbatijs de citra scalas quos soluit Alexius, qui pertinent ipsi Communi Canee, debeant deponi pro laborando et faciendo ipsum portum.

5

7

## 40

Αἱ καστελλανίαι, τὰ ὄφρικια καὶ αἱ δικαστικαὶ θέσεις ἐντεῦθεν τοῦ σκαλώματος Στρόμπολη δίδονται μόνον εἰς κατοικοῦντας ἐν Χανίοις, τοὺς ὅποιους ἐκλέγουσιν ὁ δοὺς καὶ οἱ σύμβουλοι 1302, Αὔγουστου 23.

Fo167<sup>to</sup> № 178. Millesimo trecentesimo II, die xxiii Augusti.\*

1

Capta. Quod Castellanarie officia et judicatus Canee a scalis Stromboli citra nec possint dari nisi illis qui faciunt residenciam in Canea, et debeant fieri electiones per ducham et suos consiliarios.

4

## 41

Ἄπαγορεύεται εἰς τοὺς νόθους νὰ συμμετέχωσι τῶν συμβουλίων καὶ τῶν ὄφρικίων, ὡς δὲν συμμετέχουσιν ἐν Χάνδακι καὶ ἐν Βενετίᾳ. 1302, Αὔγουστου 23.

Fo167<sup>to</sup> № 179. Millesimo trecentesimo II, die xxiii Augusti.\*

1

Capta. Quod bastardi debeant priuari de consilijs et omnibus alijs officijs preter qui de feudis, sicut priuati sunt in Candida et hic in Venecijs.

3

## 42

Οἱ Ἑλληνες δὲν δύνανται νὰ εἶναι μέλη τοῦ Μεῖζονος Συμβουλίου, ὡς πρὸς τὰ τιμάρια δὲ τηρεῖται ὅ,τι περιλαμβάνεται εἰς τὰ παραχωρηθέντα προνόμια. 1302, Αὔγουστου 23.

Fo167<sup>to</sup> № 180. Millesimo trecentesimo II, die xxiii Augusti.\*

1

\* Ἐλήφθη ἐκ τοῦ ἀποσπάσματος τοῦ Βιβλίου I.